
IMU – IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – ACCONTO ANNO 2015 

Il Comune di Nettuno non ha ancora definito le aliquote per l'applicazione dell’IMU anno 
2015,  pertanto per il versamento dell’ACCONTO da effettuarsi entro il 16 giugno 2015 
si applicano le seguenti aliquote e detrazioni relative all’anno 2014 stabilite con 
Delibera C.C. N. 26 del 05 settembre 2014: 

Il modello F24 deve essere compilato nella “SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI” in 
corrispondenza delle somme indicate esclusivamente nella colonna “importi a debito 
versati”.  In particolare: 

- nello spazio “codice ente/codice comune”, indicare il codice catastale “F880” 
relativo al  Comune di Nettuno; 

- nello spazio “Ravv.”, barrare se il pagamento si riferisce al ravvedimento; 
- nello spazio “Acc”, barrare se il pagamento si riferisce all’acconto; 
- nello spazio “Saldo”, barrare se il pagamento si riferisce al saldo. Se il 

pagamento è 
effettuato in unica soluzione per acconto e saldo, barrare entrambe le caselle; 

- nello spazio “Numero immobili”, indicare il numero degli immobili (massimo 3 
cifre); 

- nello spazio “Anno di riferimento”, indicare l’anno d’imposta cui si riferisce il 
pagamento. Nel caso in cui sia barrato lo spazio “Ravv.” indicare l’anno in cui 
l’imposta avrebbe dovuto essere versata. 

- nello spazio “codice tributo” indicare i seguenti codici per tipologia di immobile: 

ALIQUOTE DETRAZIONI

3,50 
per 

mille

per abitazione principale nelle categorie 
catastali A/1, A/8 e A/9, e relative 
pertinenze

P e r l ' u n i t à i m m o b i l i a r e 
appartenente a l la categor ia 
catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad 
abitazione principale del soggetto 
passivo e per le relative pertinenze, 
per la quale continua ad applicarsi 
l'imposta, si detraggono, fino a 
concorrenza del suo ammontare, 
Euro 200,00  rapportati al periodo 
dell'anno durante il quale si protrae 
ta le dest inaz ione; se l 'un i tà 
immobiliare è adibita ad abitazione 
principale da più soggetti passivi, la 
detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la 
quale la destinazione medesima si 
verifica.

8,10 
per 

mille

per tutti gli altri fabbricati comprese le aree 
edificabili

7,10 
per 

mille

per gli immobili concessi in uso gratuito a 
parenti in linea retta entro il primo grado 
che vengano utilizzate come abitazione 
principale

7,10 
per 

mille

per gli immobili ceduti in locazione con 
canone concordato



Per il versamento del  SALDO da effettuarsi entro il 16 dicembre 2015 occorre attendere 
la deliberazione delle aliquote anno 2015 e calcolare l’eventuale conguaglio dell’imposta . 

CODICI TRIBUTO

Codice Denominazione

3912 Imposta municipale propria su abitazione principale e relative pertinenze – articolo 13 c. 
7, d.l. 201/2011 – COMUNE

3914 Imposta municipale propria per i terreni – COMUNE

3916 Imposta municipale propria per le aree fabbricabili – COMUNE

3918 Imposta municipale propria per altri fabbricati – COMUNE

3925 Imposta municipale propria per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo 
catastale D – STATO

3930 Imposta municipale propria per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo 
catastale D – INCREMENTO COMUNE


